1

■2019 年度 第４回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１．日 時：2019 年６月 18 日（火） 10 時 55 分～12時 20 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 ３階 会議室(312)

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、西田副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、竹内生命環境科学域長

石井学長顧問、村田学長特命顧問、沼倉図書館長、藤井特命副学長、柳府立大学事務局長、小野大

学管理部長、大久保大学運営部長

＜オブザーバー＞

船野新大学設置準備室長

〔審議事項〕

１．平成 30（2018）事業年度に係る業務実績報告書（案）及び第三期中期目標期間（2017-2018）の業

務報告書（案）の提出について

 平成 30年度における、教育・研究の質の向上、地域貢献の推進、業務運営の改善等、法人・大学に

おけるそれぞれの主な取組実績について、資料に基づき説明があった。

平成 30 年度計画に対する自己点検・評価（業務実績総括）は、15 項目が「年度計画を順調に実施し

ている」とする「Ⅲ評価」、１項目(教職員組織の運営の改善)が「年度計画を十分に実施できていな

い」とする「Ⅱ評価」、２項目(自己点検・評価及び当該状況に係る情報の提供及びその他業務運営)が

「年度計画を上回って実施している」とする「Ⅳ評価」とすることが、審議の結果、原案どおり承認さ

れた。

 この後、６月 20 日開催の経営審議会、６月 26日開催の役員会での審議を経て、大阪府に提出予定

であることが確認された。

〔報告事項〕

１．2018 年度 部局改善実施状況報告書（案）について

2018 年度 部局改善実施状況報告書（案）について、資料に基づき報告があった。

２．2018 年度 教員活動に係る教員活動情報 DBの入力について（依頼）

2018 年度 教員活動に係る教員活動情報 DB への入力依頼について、資料に基づき報告があった。

３．「改正健康増進法」及び「大阪府受動喫煙防止条例」に基づく受動喫煙防止対策について

2

 中百舌鳥キャンパスにおける、「改正健康増進法」及び「大阪府受動喫煙防止条例」に基づく受動喫

煙防止対策について、資料に基づき説明があった。

４．2019 年度 第２回教育企画運営会議(5/14)議事録について

 2019 年５月 14 日に開催された第２回教育企画運営会議 議事録について、資料に基づき説明があっ

た。

５．2019 年度「学長顕彰」の顕彰者の推薦依頼について

 2019 年度「学長顕彰」の顕彰者の推薦依頼について、資料に基づき報告があった。

６．2019 年度予算再配分について（報告）

 2019 年度予算再配分について、資料に基づき報告があった。

７．2018 年度外部資金獲得状況について（報告）

 2018 年度外部資金獲得状況について、資料に基づき報告があった。

８．2018 年度知的財産活動について（報告）

 2018 年度知的財産活動について、資料に基づき報告があった。

９．C10 棟プロジェクト研究室の使用について（募集）

 C10 棟プロジェクト研究室の使用について、資料に基づき募集の案内があった。

10．試食会及びレシピコンテストの実施について

 「府大マルシェ」レタス試食会及びレシピコンテストの実施について、資料に基づき案内があった。

11．C5 棟 U ホールの天井耐震改修工事について

 C5 棟 Uホールの天井耐震改修工事について、資料に基づき説明があった。

12．省エネの取り組みについて

 省エネの取り組みについて、資料に基づき説明があり、今夏も引き続き省エネに取り組んで欲しい

旨、報告があった。

13．「大阪府立大学サイト群」管理・運用指針の改正等について

 「大阪府立大学サイト群」管理・運用指針の改正等について、資料に基づき説明があった。

14．第 58回友好祭(5/25・26)及び在学生の保護者のためのオープンキャンパス(5/25)開催結果報告

 2019 年５月 25 日、26日に開催された第 58 回友好祭、及び友好祭１日目に開催された在学生の保護

者のためのオープンキャンパスについて、資料に基づき結果報告があった。

3

15．第 44回大阪府立大学・大阪市立大学総合競技大会（6/8・6/9） 開催結果概要

 2019 年６月８日、９日に開催された第 44回大阪府立大学・大阪市立大学総合競技大会について、資

料に基づき概要の報告があった。

16．2019 年度 第１回学生委員会（5/21）報告

 2019 年５月 21 日に開催された第１回学生委員会について、資料に基づき報告があった。

17．2019 年度（後期）ゲストプロフェッサー事業について

 2019 年度（後期）ゲストプロフェッサー事業について、申請数８件のうち６件を採択した旨、資料に

基づき報告があった。

18. 海外大学との学術交流協定の締結・更新について（ライプツィヒ大学）

 ライプツィヒ大学と学術交流協定を更新した旨、資料に基づき報告があった。

19．2019 年度羽曳野キャンパス防災避難訓練（5/28）の実施結果について（報告）

 2019 年５月 28 日に開催された羽曳野キャンパス防災避難訓練の実施結果について、資料に基づき報

告があった。

20．2019 年度第１回学術情報センター図書館委員会（5/15）

 2019 年５月 15 日に開催された 2019 年度第１回学術情報センター図書館委員会について、資料に基づ

き報告があった。

21．第 69回国立大学工学部長会議・総会（5/23・5/24）について

 2019 年５月 23、24 日に開催された第 69回国立大学工学部長会議・総会について、資料に基づき報告

があった。

22．2018 年度 ネットワーク監視分析概要

 2018 年度 ネットワーク監視分析概要について、資料に基づき報告があった。

〔報告事項〕（資料のみ）

１．大阪市立大学 教育研究審議会（5/20）の議事次第について

２．2018 年度(平成 30年度)第 3回経営会議(3/22)議事録について

３．貴重図書展示「江戸時代の絵図」

４．「レポート・論文執筆時の文献検索法」講習会

4

上記について、資料によって報告が行われた。